
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 617 / 2024

OGGETTO:  VARIAZIONI  AL FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  E  STANZIAMENTI 
CORRELATI (ART 175, COMMA 5-QUATER, LETT.B), D.LGS. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

Delibere di C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e 

s.m.i.;

-n. 35 del 29.04.2024 ad oggetto “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all'esercizio 2023”;

Delibere di G.C.:

-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 30.09.2025;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. b), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 

finanziario,  la  competenza  ad  apportare  “le  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  

riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  

competenza e  di  cassa,  escluse quelle  previste  dall’articolo  3,  comma 5,  del  decreto  

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del  

fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta";

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che l'art.22 del Regolamento di Contabilità dell’Ente stabilisce che per  le 

variazioni al Fondo pluriennale vincolato la  competenza spetta al responsabile del servizio 

finanziario;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e smi;

Attesa le necessità di modificare gli  stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei 

capitoli correlati in maniera più aderente all'evolversi dell’esigibilità, così come richiesto dai 

Responsabili dei Settori interessati e come evidenziato nel seguente prospetto:

SETTORE Numero atto/2024
Lavori Pubblici 567 - 596 – 606 – 612 - 615 - prot. Num. 26334 

Richiamato altresì lil contratto relativo alla costituzione del fondo per le risorse decentrate, 

la cui sottoscrizione in data 30.12.2024, da parte delle rappresentanze sindacali e della 

delegazione trattante di parte pubblica, consente la conservazione a fondo pluriennale 

vincolato del salario accessorio 2024;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Esaminate altresì le cause legali attualmente in corso;

Richiamati:
- il vigente Statuto comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA
1. di provvedere alle variazioni degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei 

capitoli correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del d.Lgs. n. 267/2000, in  

riferimento alle determinazioni sopra indicate, come di seguito specificato:

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione NOTE Importo
Var. 
Impegno

730200/55 2024 690 Fpv cause legali -€7.289,04

Var. 
Impegno

730200/55 2024 1471 FPV cause 
legali

-€10.113,59

Var. 
Impegno

730200/55 2024 1472 FPV cause 
legali

-€9.420,08

Var. 
Impegno

77102400/6 2024 1615 Variazione FPV 
determina 
567/2024

DETERMINA N. 
567/2024

-
€237.879,4
3

Var. 
Impegno

77102400/1 2024 1625 FPV COME DA 
COMUNICAZIO
NE PROT. 
26334

COMUNICAZIO
NE PROT. 
NUM. 
2634/2024

-
€368.626,9
5

Var. 
Impegno

730200/55 2024 2316 FPV CAUSE 
LEGALI

-
€12.357,28

Var. 
Impegno

420300/99 2024 2339 Variazione FPV 
determina 

DETERMINA 
596/2024

-€149,58

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

596/2024

Var. 
Impegno

430300/99 2024 2343 Variazione FPV 
determina 
596/2024

DETERMINA 
596/2024

-€3.712,08

Var. 
Impegno

56102650/1 2024 2344 Variazione FPV 
determina 
596/2024

DETERMINA 
596/2024

-
€24.107,26

Var. 
Impegno

56102650/1 2024 2348 Variazione Fpv 
di cui alla 
determina n. 
606

DETERMINA 
606/2024

-
€44.824,89

Var. 
Impegno

710110/99 2024 2349 Fpv fondo 
salario 
accessorio 2024 
per 
sottoscrizione 
contratto entro il 
31.12

COSTITUZION
E FONDO 
SALARIO 
ACCESSORIO 
SOTTOSCRTIT
O IN DATA 
30.12.2024

-
€88.973,16

Var. 
Impegno

710110/6 2024 2351 Variazione fpv 
per 
sottoscrizione 
contratto entro il 
31.12

COSTITUZION
E FONDO 
SALARIO 
ACCESSORIO 
SOTTOSCRTIT
O IN DATA 
30.12.2024

-
€24.356,29

Var. 
Impegno

710110/66 2024 2352 Fondo salario 
accessorio Fpv 
per contratto 
sottoscritto 
entro il 31.12

COSTITUZION
E FONDO 
SALARIO 
ACCESSORIO 
SOTTOSCRTIT
O IN DATA 
30.12.2024

-€5.700,00

Var. 
Impegno

710110/77 2024 2353 Fpv fondo 
salario 
accessorio 2024 
per 
sottoscrizione 
contratto entro il 
31.12

COSTITUZION
E FONDO 
SALARIO 
ACCESSORIO 
SOTTOSCRTIT
O IN DATA 
30.12.2024

-
€23.000,00

Var. 
Impegno

710110/90 2024 2354 Fpv fondo 
salario 
accessorio 2024 

-€2.691,98

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per 
sottoscrizione 
contratto entro il 
31.12

Var. 
Impegno

710110/91 2024 2355 Fpv fondo 
salario 
accessorio 2024 
per 
sottoscrizione 
contratto entro il 
31.12

COSTITUZION
E FONDO 
SALARIO 
ACCESSORIO 
SOTTOSCRTIT
O IN DATA 
30.12.2024

-€1.823,90

Var. 
Impegno

7701700/77 2024 2356 Fpv fondo 
salario 
accessorio 2024 
per 
sottoscrizione 
contratto entro il 
31.12

COSTITUZION
E FONDO 
SALARIO 
ACCESSORIO 
SOTTOSCRTIT
O IN DATA 
30.12.2024

-€2.000,00

Var. 
Impegno

7701700/90 2024 2357 Fpv fondo 
salario 
accessorio 2024 
per 
sottoscrizione 
contratto entro il 
31.12

COSTITUZION
E FONDO 
SALARIO 
ACCESSORIO 
SOTTOSCRTIT
O IN DATA 
30.12.2024

-€1.011,50

Var. 
Impegno

7701700/99 2024 2358 FPV SALARIO 
ACCESSORIO 
PER 
SOTTOSCRIZI
ONE 
CONTRATTO 
ENTRO IL 
31.12

COSTITUZION
E FONDO 
SALARIO 
ACCESSORIO 
SOTTOSCRTIT
O IN DATA 
30.12.2024

-
€10.678,03

Var. 
Impegno

56102650/1 2024 2361 PER 
SPOSTAMENT
O A FPV 
DETERMINA 
612/2024

DETERMINA 
612/2024

-€741,99

Var. 
Impegno

56102650/1 2024 2362 SPOSTAMENT
O A FPV 
DETERMINA 
612/2024

DETERMINA 
612/2024

-€31.952,11

Var. 56102650/1 2024 2363 FPV COME DA DETERMINA -

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno DETERMINA N. 
615/2024

615/2024 €14.900,00

Var. 
Bilancio 
Provv.

710110/6 2025 7646 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€24.356,29

Var. 
Bilancio 
Provv.

710110/77 2025 7650 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€23.000,00

Var. 
Bilancio 
Provv.

710110/90 2025 7654 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€2.691,98

Var. 
Bilancio 
Provv.

710110/91 2025 7658 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€1.823,90

Var. 
Bilancio 
Provv.

710110/99 2025 7662 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€88.973,16

Var. 
Bilancio 
Provv.

7701700/77 2025 7666 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€2.000,00

Var. 
Bilancio 
Provv.

7701700/90 2025 7670 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€1.011,50

Var. 
Bilancio 
Provv.

420300/99 2025 7674 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 

€149,58

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2024

Var. 
Bilancio 
Provv.

430300/99 2025 7678 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€3.712,08

Var. 
Bilancio 
Provv.

56102650/1 2025 7682 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€24.107,26

Var. 
Bilancio 
Provv.

77102400/6 2025 7686 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€237.879,4
3

Var. 
Bilancio 
Provv.

56102650/1 2025 7690 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€44.824,89

Var. 
Bilancio 
Provv.

730200/55 2025 7694 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€7.289,04

Var. 
Bilancio 
Provv.

730200/55 2025 7698 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€10.113,59

Var. 
Bilancio 
Provv.

730200/55 2025 7702 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€9.420,08

Var. 
Bilancio 
Provv.

730200/55 2025 7706 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€12.357,28

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Var. 
Bilancio 
Provv.

7701700/99 2025 7710 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€10.678,03

Var. 
Bilancio 
Provv.

710110/66 2025 7714 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€5.700,00

Var. 
Bilancio 
Provv.

56102650/1 2025 7718 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€14.900,00

Var. 
Bilancio 
Provv.

56102650/1 2025 7722 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€31.952,11

Var. 
Bilancio 
Provv.

56102650/1 2025 7726 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€741,99

Var. 
Bilancio 
Provv.

77102400/1 2025 7730 FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO 
DICEMBRE 
2024

€368.626,9
5

2. di  dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

3. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la pubblicazione 

sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 30/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 617 del 30/12/2024

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 1141/2024

Oggetto:  VARIAZIONI AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI (ART 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT.B), D.LGS. N. 267/2000 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/12/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 617 del 30/12/2024

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  VARIAZIONI AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI 
CORRELATI (ART 175, COMMA 5-QUATER, LETT.B), D.LGS. N. 267/2000. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/12/2024 al 14/01/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/01/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


